
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 .10 .2 01 5  № 503

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 27.12.2012 № 771 «Об утверяадении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности государственных
программ Тульской области»

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения, которые вносятся 
в постановление правительства Тульской области от 27.12.2012 № 771 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
государственных программ Тульской области».

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губер 
Тульской области — пред се 
правительства Тульской о Ю.М. Андрианов

8 0 4 6 7 0



Приложение
к постановлению правительства

Тульской области

от 29.10.2015 №  503

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 

от 27.12.2012 № 771 «Об утверяедении Порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности государственных программ Тульской области»

1. В преамбуле постановления цифру «34» заменить цифрой «48».
2. По тексту приложения к постановлению слово «губернатора» заменить 

словом «Губернатора», слово «цели» в соответствующих падежах заменить 
словом «цель» в соответствующих падежах, текст «ресурсное обеспечение» 
заменить текстом «информация о ресурсном обеспечении».

3. Раздел 1 приложения к постановлению дополнить пунктами 5, 7, 8 
следующего содержания:

«5. Государственная программа объединяет все финансовые и иные 
ресурсы, планируемые на достижение определенной стратегической цели 
социально-экономического развития области, включая бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации, внебюджетные источники, а также иные 
инструменты региональной государственной политики, влияющие на 
достижение результатов государственной программы.

7. Государственные программы имеют срок реализации 7 и более лет.
8. С 1 января 2016 года разработка, согласование, реализация и оценка 

эффективности государственных программ осуществляются в электронном 
виде с использованием интегрированной информационной системы управления 
общественными финансами «Электронный бюджет» Тульской области.», 
соответственно изменив нумерацию пунктов.

4. Пункт 6 раздела 1 приложения к постановлению после текста «(далее -  
соисполнители)» дополнить текстом «и участниками государственной 
программы.».

5. Пункт 6 раздела 1 приложения к постановлению дополнить 
абзацами 2, 3 следующего содержания:

«Соисполнителями государственной программы могут выступать органы 
исполнительной власти Тульской области, являющиеся ответственными за 
разработку и реализацию подпрограммы (подпрограмм), входящей(их) в состав 
государственной программы (далее - подпрограмма, соисполнитель).



2

Участниками государственной программы являются органы 
исполнительной власти Тульской области, органы местного самоуправления 
Тульской области, другие организации, участвующие в реализации одного или 
нескольких мероприятий подпрограммы в соответствии с законодательством 
(далее -  участники подпрограммы).».

6. В пункте 11 раздела 2 приложения к постановлению цифру «7» 
заменить цифрой «10».

7. В абзаце 2 пункта 12 раздела 2 приложения к постановлению текст 
«совместным», «и министерства финансов Тульской области (далее -  
министерство финансов)» исключить.

8. Пункт 12 раздела 2 приложения к постановлению после слова «оценке» 
дополнить текстом «результативности и».

9. Пункт 15 раздела 3 приложения к постановлению после слова 
«финансов» дополнить текстом «Тульской области (далее -  министерство 
финансов)».

10. Пункт 19 раздела 3 приложения к постановлению после цифры «10» 
дополнить словом «календарных».

11. В абзаце 1 пункта 24 раздела 5 приложения к постановлению:
текст «планом реализации государственной программы (далее -  план 

реализации)» заменить текстом «планом-графиком реализации государственной 
программы (далее -  план-график)»;

после текста «ресурсного обеспечения» дополнить текстом «, а также 
полный перечень наиболее важных, социально значимых контрольных событий 
государственной программы».

12. В абзаце 2 пункта 24 раздела 5 приложения к постановлению текст 
«План реализации» заменить текстом «План-график».

13. В пункте 25 раздела 5 приложения к постановлению:
текст «план реализации» заменить текстом «план-график»;
дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«План-график утверждается распоряжением правительства Тульской 

области, разработанным ответственным исполнителем.».
14. В абзаце 3 пункта 26 раздела 5 приложения к постановлению текст 

«план реализации» заменить текстом «план-график».
15. Пункт 33 раздела 5 приложения к постановлению после слова 

«соисполнителей» дополнить текстом «и участников».
16. Пункт 35 раздела 5 приложения к постановлению после текста 

«на оценку» дополнить текстом «результативности и эффективности».
17. Абзац 1 пункта 36 раздела 5 приложения к постановлению после 

текста «по оценке» дополнить текстом «результативности и эффективности».



3

18. Абзац 2 пункта 36 раздела 5 приложения к постановлению после 
слова «Оценка» дополнить текстом «результативности и».

19. Пункт 37 раздела 5 приложения к постановлению дополнить 
абзацем 5 следующего содержания:

«информацию о выполнении плана-графика;».
20. В абзаце 1 пункта 40 раздела 5 приложения к постановлению текст 

«доклад о ходе реализации и оценке эффективности» заменить текстом 
«годовой доклад об оценке результативности и эффективности».

21. Пункт 41 раздела 5 приложения к постановлению:
после текста «исполнителя в» дополнить текстом «информационно

телекоммуникационной»;
после текста «Тульской области в» дополнить текстом «информационно

телекоммуникационной» .
22. В пункте 42 раздела 5 приложения к постановлению текст 

«эффективности» заменить текстом «результативности и эффективности 
реализации».

23. Наименование раздела 6 приложения к постановлению изложить 
в новой редакции:

«6. Функции ответственных исполнителей, соисполнителей и участников 
по разработке и реализации государственных программ».

24. Подпункты «а», «б», «в» пункта 43 раздела 6 приложения к 
постановлению после текста «соисполнителей» дополнить текстом «и 
участников».

25. В подпункте «а» пункта 43 раздела 6 приложения к постановлению 
текст «правового акта» заменить словом «постановления».

26. Пункт 43 раздела 6 приложения к постановлению дополнить 
подпунктом «б» следующего содержания:

«б) обеспечивает разработку проекта плана-графика государственной 
программы, его согласование, а также разработку и внесение проекта 
распоряжения правительства Тульской области об утверждении 
плана-графика», соответственно изменив буквенную нумерацию подпунктов.

27. В подпункте «е» пункта 43, подпункте «г» пункта 44 раздела 6 
приложения к постановлению текст «о ходе реализации и оценке 
эффективности государственной программы» исключить.

28. Подпункт «г» пункта 44 раздела 6 приложения к постановлению после 
слова «подготовки» дополнить словом «годового».

29. Раздел 6 приложения к постановлению дополнить пунктом 45 
следующего содержания:

«45. Участники подпрограммы:



4

осуществляют реализацию мероприятий подпрограммы в рамках своей 
компетенции;

представляют ответственному исполнителю и соисполнителю
предложения при разработке государственной программы в части мероприятий 
подпрограммы, в реализации которых предполагается их участие;

представляют ответственному исполнителю и соисполнителю
необходимую информацию для подготовки ответов на запросы министерства 
экономического развития, министерства финансов, а также отчет о ходе 
реализации мероприятий подпрограммы в срок, установленный 
соисполнителем;

представляют ответственному исполнителю и соисполнителю
информацию, необходимую для формирования ежеквартального отчета и 
подготовки годового отчета в срок, установленный соисполнителем;

представляют ответственному исполнителю и соисполнителю копии 
актов, подтверждающих сдачу и прием в эксплуатацию объектов, 
строительство которых завершено, актов выполнения работ и иных документов, 
подтверждающих исполнение обязательств по заключенным государственным 
контрактам в рамках реализации мероприятий подпрограммы.».

30. Строки «Показатели программы», «Объемы бюджетных ассигнований 
программы» таблицы приложения к Порядку разработки, реализации и оценки 
эффективности государственных программ Тульской области изложить в новой 
редакции:

Показатели программы Наименование, ед. изм.

Объем ресурсного 
обеспечения 
программы

Всего, в том числе по годам и источникам 
финансирования, 

в том числе:
средства федерального бюджета (при наличии); 
средства бюджета Тульской области, 
в том числе не являющиеся собственными 

доходами бюджета Тульской области (субвенции, 
субсидии и иные межбюджетные трансферты из 
федерального бюджета);

средства бюджетов муниципальных образований 
Тульской области (при наличии);

внебюджетные средства (при наличии) (включая 
средства физических и юридических лиц).

В том числе по программно-целевым 
инструментам с разбивкой по годам и источникам 
финансирования


